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[Holger Larsen.] 
vilde det andet høje Ting indlægge sig 
uvisnelig Ære, det er der ikke Tvivl om. 

Der er naturligvis det ene Spørgsmaal, 
som de har indtaget, en anden Stilling til: 
de civile værnepligtige. Jeg beklager i høj 
Grad, at disse er faldet ud. For det kan jo 
ikke nægtes, at ogsaa disse Mennesker be- 
finder sig i Arbejde af meget tvungen Karak- 
ter; hvis de overhovedet vil være fri for 
Militærtjeneste, maa de gaa ind i dette 
Arbejde. Men paa det nuværende Tidspunkt 
og under Hensyn til Ønskeligheden af at faa 
Lovforslaget gennemført, inden vi faar 
Paaskeferie, skal jeg anbefale Tinget at 
stemme for Lovforslaget, saaledes som det 
kommer til os fra det andet høje Ting. 

C. J. F. Sven: Hvad enten det fore- 
liggende Lovforslag har været en kortere 
eller længere Tid til Behandling i det andet 
høje Ting, er Resultatet i hvert Fald blevet 
dette, at de Synspunkter, mit Partis Ordfører 
i det andet høje Ting ved Sagens første Be- 
handling gjorde gældende, er blevet gennem- 
ført i det Forslag, der nu foreligger til Be- 
handling i Folketinget. Vi er glade for, at 
det er lykkedes at faa de Ændringer, vi 
fremsatte Forslag om, gennemført, og vi 
kan derfor for vort Vedkommende tiltræde 
Forslaget og anbefale det til Vedtagelse her. 

A. M. Hansen: Selv om jeg paa mit 
Partis og egne Vegne maa beklage, at man i 
Landstinget har ændret Lovforslagets § 1 
saaledes, at de civile værnepligtige ikke vil 
kunne faa Invaliderente efter dette Lovfor- 
slags Bestemmelser, kan jeg, efter at den 
højtærede Socialminister nu indgaaende har 
gjort Rede for Forslagets Formaal og Ind- 
hold, tiltræde Forslaget. 

I Modsætning til, hvad de ærede Med- 
lemmer, som talte paa Venstres og de Kon- 
servatives Vegne, har hævdet med Hensyn 
til de civile værnepligtige, forekommer det 
mig, at saa længe man fmr tvungen Værne- 
pligt, er det ogsaa rimeligt, naar man har en 
Lovgivning, der giver Adgang til at aftjene 
sin Værnepligt som civil værnepligtig, at 
tage disse civile værnepligtige med ind under 
Loven og ikke at give dem en Undtagelses- 
stilling med Hensyn til Invaliderente i det 
Tilfælde, at de under deres Militærtjeneste 
skulde komme til Skade. Men som det 
allerede er gjort gældende saa vel af den 
højtærede Socialminister som af det ærede 
Medlem, der talte for. Socialdemokratiet, 
er der ikke meget Haab om at faa gennem- 
ført Loven i en bedre Form end den, hvori 
den nu er vedtaget i det andet høje Ting, 

og jeg skal derfor paa mit Partis Vegne 
anbefale en hurtig Gennemførelse af, det 
foreliggende F o r s l a g . .  

Munch-Petersen: Vi kan være enige 
i dette Princip, a t  de, som er ;tvunget til 
Militærtjeneste og kommer, til Skade under 
denne Militærtjeneste, maa have en bedre 
Betryggelse med Hensyn til Invaliderente, 
end det i Almindelighed er Tilfældet. Det 
er ogsaa ud fra dette Princip, at vort Parti 
har stillet det særlige Forslag vedrørende 
de sønderjyske Krigsinvalider. Jeg kunde 
ønske, at vort Forslag maatte blive gennem- 
ført i Folketinget med samme Hast, som 
dette Forslag synes at ville blive gennem- 
ført, hvorimod Tempoet gerne maatte være 
hurtigere, end det har været i det høje 
Landsting. - 

Jeg vil gøre nogle enkelte Bemærk- 
ninger om Satsernes Størrelse, idet jeg gerne 
vil spørge, hvordan man gennemfører Be- 
regningen af den Fortjeneste, som vedkom- 
mende vilde kunne faa. Netop fordi det 
drejer sig om ganske unge' Mennesker, 
som utvivlsomt vilde kunne faa; større 
Fortjeneste senere hen i Liyet, hvis de da 
fik Beskæftigelse, hvad man da maa forud- 
sætte, at de vilde faa, vil der være en vis 
Vanskelighed ved at beregne det. Hvis 
man vil beregne det efter den Indtægt, de 
har som ganske unge Mennesker, vil det 
sige, at de hele deres Liv igennem vil faa en 
for ringe Indtægt, og jeg vil derfor gerne 
spørge, hvorledes Beregningsmetoden' er. 

Det er sikkert nók en Fordel, at selve 
Afgørelsen af Sagerne henlægges til Direk- 
toratet for Ulykkesforsikringen og Ulyk- 
kesforsikringsraadet. Men, paa den anden 
Side vil det heller ikke være fuldt/.betryg- 
gende. Det vil sikkert svare til Instanser 
som dem, man har for de sønderjyske 
Krigsinvaliders Vedkommende i Irivalide- 
raad og Invalidenævn, og der findes alle- 
rede mange, som føler sig forurettet baade 
af den ene og den anden af disse Instanser. 
Det mest betryggende paa dette Omaade 
vilde sikkert være at henlægge Afgørelserne 
til Folk, der var valgt af Befolkningen, 
eventuelt valgt af vedkommende Gruppe . 
af Befolkningen, som kender til disse Sager. 

Jeg forstod Socialministeren saaledes, 
at han var enig i, at den hidtidige Maade, 
hvorpaa disse Sager er blevet afgjort, 
ikke var forsvarlig. Hvis jeg havde Ret i 
denne Opfattelse af Socialministerens. Ud- 
talelser, mener jeg, det vilde være hensigts- 
mæssigt, om man lod alle Sager genoptage, 
som er afgjort efter de gamle Regler, 
saaledes .at de, der føler sig forurettet, 


